Manuale d'uso
SFAM1-05000
SFAM2-10000
Encoder a filo assoluto con uscita SSI
• Encoder a filo assoluto con uscita SSI
• Protocollo LSB Allineato a destra
• Codice Binario o Gray
• Corsa massima 5000 mm o 10000 mm

Supponiamo di utilizzare l'encoder a filo SFAM1-05000-BA2-08192-...
La risoluzione del dispositivo è pertanto di 8.192 cpr (= 0,024 mm, si veda il
codice di ordinazione nel datasheet).
Come detto, la risoluzione lineare si ricava mediante il seguente calcolo:
Risoluzione lineare =
Sviluppo lineare rotazione mm
Risoluzione cpr
Risoluzione lineare =
200 mm
 = 0,024 mm = 24 µm
8.192 cpr
Ipotizziamo che la quota trasmessa sia: 123.
La posizione lineare sarà pertanto:
Posizione lineare = quota trasmessa * risoluzione lineare
Posizione lineare = 123 * 0,024 = 2,952 mm = 2.952 µm
ESEMPIO 2
Supponiamo di utilizzare l'encoder a filo SFAM2-10000-GA2-04000-...  e che la
quota trasmessa sia 1.569.
La risoluzione del dispositivo è pertanto di 4.000 cpr. La risoluzione lineare (0,05
mm) è riportata sul  codice di  ordinazione nel  datasheet;  si  ricava comunque
facilmente dal seguente calcolo.
Risoluzione lineare =
200 mm
 = 0,05 mm = 50 µm
4.000 cpr
MAN SFAM1_05000_SFAM2_10000 SSI I 1.1 Interfaccia SSI 21 di 28
SFAM1-05000  •  SFAM2-10000
La posizione lineare sarà pertanto:
Posizione lineare = 1569 * 0,05 = 78,45 mm = 78.450 µm
5.3 Frequenza di trasmissione raccomandata
L'interfaccia SSI ha una frequenza di trasmissione dati compresa tra 100 kHz e 2
MHz.
Il  segnale  di  clock  e  il  segnale  di  dato  in  uscita  hanno  un  livello  logico
compatibile con lo standard RS-422.
La frequenza di impulso SSI (baud rate) dipende dalla lunghezza massima della
linea e deve rispettare i valori riportati nella seguente tabella:
Lunghezza cavo Baud rate
< 50 m < 400 kHz
< 100 m < 300 kHz
< 200 m < 200 kHz
< 400 m < 100 kHz
Il tempo di pausa tra due blocchi di trasmissione di clock deve essere di almeno
12 µs ( Tp > 12 µs).
5.4 Velocità e frequenza di conteggio
Per convertire la velocità da m/s a rpm (numero di  giri  per minuto),  occorre
applicare la seguente formula:
Velocità rpm =
60 * velocità m/s
0,2
Al contrario, per convertire la velocità da rpm a m/s, si eseguirà questo calcolo:
Velocità m/s = ( rpm * 200 ) / 1000
60
MAN SFAM1_05000_SFAM2_10000 SSI I 1.1 Interfaccia SSI 22 di 28
SFAM1-05000  •  SFAM2-10000
ESEMPIO
Supponiamo di utilizzare l'encoder a filo SFAM1-05000-BA2-08192-... e che la
velocità massima della nostra applicazione sia di 1 m/s. Per ogni calcolo della
frequenza di conteggio dobbiamo convertire la velocità da m/s a rpm.
Secondo la formula sopra avremo quindi nel nostro esempio:
Velocità rpm =
60 * 1
= 300 rpm
0,2
Si tenga presente che la massima frequenza di conteggio di un encoder, espressa
in kHz, è calcolata a partire dal numero di giri per minuto (rpm) -vale a dire, la
sua velocità di rotazione- e il numero di informazioni per giro (cpr) -cioè la sua
risoluzione-, utilizzando il seguente algoritmo:
Massima frequenza di conteggio (kHz) =
rpm * cpr
60 * 1000
Ne consegue che maggiori sono la risoluzione e la velocità massima di rotazione
dell'encoder, maggiore sarà la frequenza di conteggio. Di questo si deve tener